
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЯНТАРНЕНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.В. КУБРАКОВА» 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова») 
 

 ПРИКАЗ  

29.08.2023   № 403 

 

Об утверждении списков учебников  

и учебных пособий на 2023/24 учебный год 
 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования 

исключенных учебников», приказом Минпросвещения России от 21.07.2023 № 556 

«О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного 

срока использования исключенных учебников", на основании решения 

педагогического совета (протокол от 29.08.2023 № 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

 учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, которые МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. 

Кубракова» использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования (приложение 1); 

 учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, которые МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова»  

использует при реализации основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования (приложение 2). 

2. Педагогу-библиотекарю Коваленко Е.Н. организовать выдачу учебников и 

учебных пособий обучающимся в срок до 01.09.2023 года. 



3. Разместить настоящий приказ и приложение к нему на сайте МБОУ 

«Янтарненская школа имени В.В. Кубракова»  

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор             Ю.В. Цыпляева 

  



Приложение № 1 к приказу  

МБОУ «Янтарненская школа  

имени В.В. Кубракова» 

№ 403 от 29.08.2023 года 

 

Список учебников, которые МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова» использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, на 2023/2024 учебный год 

I. Уровень начального общего образования 
Предметная 

 область 
Учебный предмет Класс Порядковый 

номер учебника в 

Федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование учебника/ 

 Учебного пособия 

 

Автор/ авторский коллектив Реквизиты приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации, в 

соответствии с которым учебник 

включен в федеральный перечень 

учебников  

 

1 2 3 4 5 6 7 

Русский язык и 

литературное чтение 

 

 

Русский язык 1АБ 1.1.1.1.1.1.1 Русский язык. Азбука. 1 класс. 

Учебник. В 2-х ч. 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина 

М.В. 

от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.1.1.1.2 Русский язык. 1 класс. Учебник Канакина В.П., Горецкий В.Г. от 21.09.2022 № 858 
2АБ 1.1.1.1.1.1.3 Русский язык. 2 класс. Учебник. В 

2-х ч. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. от 21.09.2022 № 858 

3АБ 1.1.1.1.1.1.4  Русский язык (в 2 частях) Канакина В.П., Горецкий В.Г. от 21.09.2022 № 858 

4АБ 1.1.1.1.1.1.5  Русский язык (в 2 частях) Канакина В.П., Горецкий В.Г. от 21.09.2022 № 858 

Литературное 

чтение 

1АБ 1.1.1.1.2.1.1 Литературное чтение. 1 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 
от 21.09.2022 № 858 

2АБ 1.1.1.1.2.1.2 Литературное чтение. 2 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 
от 21.09.2022 № 858 

3АБ 1.1.1.1.2.1.3  Литературное чтение (в 2 частях) Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

от 21.09.2022 № 858 

4 АБ 1.1.1.1.2.1.4  Литературное чтение (в 2 частях) Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

от 21.09.2022 № 858 

Родной язык и 

литературное 

чтение на родном 

языке 

Родной язык 

(русский) 

2АБ 1.1.1.2.1.1.2. Русский родной язык: 2-й класс: 

учебник  

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И. и др. 

от 21.09.2022 № 858 

(приложение 2, предельный срок 

использования учебника - до 25 апреля 

2027 года) 
3АБ 1.1.1.2.1.1.3. Русский родной язык: 3-й класс: 

учебник 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И. и др. 

от 21.09.2022 № 858 

(приложение 2, предельный срок 

использования учебника - до 25 апреля 

2027 года) 



4 АБ 1.1.1.2.1.1.4. Русский родной язык: 4-й класс: 

учебник 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И. и др. 

от 21.09.2022 № 858 

(приложение 2, предельный срок 

использования учебника - до 25 апреля 

2027 года) 
Родной язык 

(крымскотатарский) 

2АБ  Крымскотатарский язык (родной): 

учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с 

обучением на крымскотатарском и 

русском языках /– М. : Просвещение, 

2017 

С.С. Саттарова, М.С. Саттарова  

3АБ 

4АБ  Крымскотатарский язык 

(неродной) 4 класс. Учебное 

пособие для общеобразовательных 

организаций с обучением на 

русском и крымскотатарском 

языках. 

Мамутова М.Р.  

Крымскотатарский язык (родной) 

4 класс. Учебное пособие для 

общеобразовательных 

организаций с обучением на 

крымскотатарском и русском 

языках. 

Саттарова М.С., Саттарова 

С.С.  
 

Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

2АБ 1.1.1.2.2.1.2. Литературное чтение на родном 

русском языке: 2-й класс: учебник  

Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., Романова 

В.Ю. и др. 

от 21.09.2022 № 858 

(приложение 2, предельный срок 

использования учебника - до 25 апреля 

2027 года) 
3АБ 1.1.1.2.2.1.3. Литературное чтение на родном 

русском языке: 3-й класс: учебник 

Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., Романова 

В.Ю. и др. 

от 21.09.2022 № 858 

(приложение 2, предельный срок 

использования учебника - до 25 апреля 

2027 года) 
4 АБ 1.1.1.2.2.1.4. Литературное чтение на родном 

русском языке: 4-й класс: учебник 

Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., Романова 

В.Ю. и др. 

от 21.09.2022 № 858 

(приложение 2, предельный срок 

использования учебника - до 25 апреля 

2027 года) 
Литературное 

чтение на родном 

языке 

(крымскотатарском) 

2АБ  Литературное чтение. 2 класс. 

Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с 

обучением на крымскотатарском и 

русском языках.-М: Просвещение, 

2018.- 80с.: ил 

С.С. Саттарова, М.С. Саттарова  

3АБ  Литературное чтение. 2 класс. 

Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с 

обучением на крымскотатарском и 

С.С. Саттарова, М.С. Саттарова  



русском языках.-М: Просвещение, 

2018.- 80с.: ил 

4АБ  Литературное чтение. 4 класс. 

Учебное пособие для 

общеобразовательных 

организаций с обучением на 

крымскотатарском и русском 

языках. 

Саттарова М.С., Саттарова 

С.С.  
 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

2 АБ 1.1.1.3.1.1.1 Английский язык. 2 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Быкова Н. И., Дули Д., 

Поспелова М. Д. и др. 
от 21.09.2022 № 858 

3 АБ 1.1.1.3.1.1.2 Английский язык (в 2 частях) Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и другие 
от 21.09.2022 № 858 

4АБ 1.1.1.3.1.1.3 Английский язык (в 2 частях) Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и другие 
от 21.09.2022 № 858 

Математика и 

информатика 

 

Математика 

 

1АБ 1.1.1.4.1.1.1 Математика. 1 класс. Учебник. В 2 

ч. 

Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 
от 21.09.2022 № 858 

2АБ 1.1.1.4.1.1.2 Математика. 2 класс. Учебник. В 2 

ч. 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др. 
от 21.09.2022 № 858 

3АБ 1.1.1.4.1.1.3  Математика (в 2 частях) Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие  
от 21.09.2022 № 858 

4АБ 1.1.1.4.1.1.4  Математика (в 2 частях) Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие  
от 21.09.2022 № 858 

Обществознание и 

естествознание 

(окружающий мир) 

 

Окружающий  мир 

 

1АБ 1.1.1.5.1.1.1 Окружающий мир. 1 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Плешаков А.А. от 21.09.2022 № 858 

2АБ 1.1.1.5.1.1.2 Окружающий мир. 2 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

Плешаков А.А. от 21.09.2022 № 858 

3АБ 1.1.1.5.1.1.3. Окружающий мир (в 2 частях) Плешаков А.А. от 21.09.2022 № 858 

4АБ 1.1.1.5.1.1.4  Окружающий мир (в 2 частях) Плешаков А.А., Крючкова Е.А. от 21.09.2022 № 858 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

4АБ 1.1.1.6.1.1.1 

 

Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 

религиозных культур народов 

России: 4-й класс: учебник 

Беглов А.П., Саплина Е.В., 

Токарева Е.С., Ярлыкапов 

А.А. 

от 21.09.2022 № 858 

1.1.1.6.1.2.1  Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 

исламской культуры: 4-й класс: 

учебник 

Латышина Д.И., Муртазин 

М.Ф. 
от 21.09.2022 № 858 

Искусство 

 

Изобразительное 

искусство 

 

1АБ 1.1.1.7.1.1.1 Изобразительное искусство. 1 

класс. Учебник 

Неменская Л. А./ под редакцией 

Неменского Б. М. 
от 21.09.2022 № 858 

2АБ 1.1.1.7.1.1.2 Изобразительное искусство. 2 

класс. Учебник 

Коротеева Е. И./ под ред. 

Неменского Б. М. 
от 21.09.2022 № 858 

3АБ 1.1.1.7.1.1.3  Изобразительное искусство  Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и другие; 

под редакцией Неменского Б.М. 

От 20 мая 2020 года № 254  



4АБ  1.1.1.7.1.1.4  Изобразительное искусство  Неменская Л.А.; 

под редакцией Неменского Б.М. 
От 20 мая 2020 года № 254  

Музыка 1АБ 1.1.1.7.2.1.1 Музыка. 1 класс. Учебник Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 
от 21.09.2022 № 858 

2АБ 1.1.1.7.2.1.2 Музыка. 2 класс. Учебник Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
от 21.09.2022 № 858 

3АБ 1.1.1.7.2.1.3  Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
От 20 мая 2020 года № 254  

4 АБ 1.1.1.7.2.1.4  Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 
От 20 мая 2020 года № 254  

Технология Технология 1АБ 1.1.1.8.1.1.1 Технология. 1 класс. Учебник Лутцева Е.А., Зуева Т.П. от 21.09.2022 № 858 

2АБ 1.1.1.8.1.1.2 Технология. 2 класс. Учебник Лутцева Е.А., Зуева Т.П. от 21.09.2022 № 858 

3АБ 1.1.1.8.1.1.3  Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. От 20 мая 2020 года № 254  

4АБ 1.1.1.8.1.1.4  Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. От 20 мая 2020 года № 254  

Физическая 

культура 

 

 

Физическая 

культура 

1АБ 1.1.1.9.1.2.1 Физическая культура. 1 класс. 

Учебник 

Матвеев А.П. от 21.09.2022 № 858 

2АБ 

 

1.1.1.9.1.1.2 Физическая культура. 2 класс. 

Учебник 

Матвеев А.П. от 21.09.2022 № 858 

3АБ 

4АБ 

1.1.1.9.1.1.3 Физическая культура  Лях В.И. От 20 мая 2020 года № 254  

 
II. Уровень основного общего образования  

Предметная 

 область 
Учебный предмет Класс Порядковый 

номер 

учебника в 

Федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование учебника 

 

Автор/ авторский 

коллектив 

Реквизиты приказа 

Министерства просвещения 

Российской Федерации, в 

соответствии с которым 

учебник включен в 

федеральный перечень 

учебников  

 

1 2 3 4 5 6 7 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 1.1.2.1.1.1.1 

 

Русский язык. 5 класс.  Учебник. 

В 2 частях. 

Ладыженская Т.А., Баранов 

М. Т., Тростенцова Л.А. и др. 
от 21.09.2022 № 858 

6АБ 1.1.2.1.1.1.2 Русский язык. 6 класс.  Учебник. 

В 2 частях. 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и другие  

от 21.09.2022 № 858   
приложение № 2 (до 

31.08.2024) 



7 АБ 1.1.2.1.1.5.3  Русский язык (в 2 частях). 7 

класс: учебник для общеобразов. 

организаций 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и другие  

от 21.09.2022 № 858 

приложение № 2 (до 

31.08.2025) 

8АБ 1.1.2.1.1.5.4  Русский язык. 8 класс: учебник 

для общеобразоват. организаций 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и другие  

от 21.09.2022 № 858 

приложение № 2 (до 

31.08.2026) 

9 1.1.2.1.1.5.5  Русский язык. 9 класс: учебник 

для общеобразовательных 

организаций 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и другие  

от 21.09.2022 № 858 

приложение № 2 (до 

31.08.2027) 

Литература 5 1.1.2.1.2.1.1 Литература. 5 класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций (в 2 ч.) 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 
от 21.09.2022 № 858 

6АБ 1.1.2.1.2.1.2 Литература. 6 класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций (в 2 ч.) 

Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и др.; 

под ред. Коровиной В.Я. 

от 21.09.2022 № 858 

7 АБ 1.1.2.1.2.1.3  Литература. 7 класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций (в 2 ч.) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

от 21.09.2022 № 858 

8АБ 1.1.2.1.2.1.4  Литература. 8 класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций (в 2 ч.) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

от 21.09.2022 № 858 

9 1.1.2.1.2.1.5  Литература. 9 класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций (в 2 ч.) 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

и другие; 

под редакцией Коровиной 

В.Я. 

от 21.09.2022 № 858 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 

(русский)  

 

6АБ 1.1.2.2.1.1.2. Русский, родной язык: 6-й класс: 

учебник  

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и другие  

от 21.09.2022 № 858 

(приложение 2, предельный 

срок использования учебника 

- до 25 апреля 2027 года) 

7АБ 1.1.2.2.1.1.3. Русский родной язык: 7-й класс: 

учебник  
Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и другие  

от 21.09.2022 № 858 

(приложение 2, предельный 

срок использования учебника 

- до 25 апреля 2027 года) 

8АБ 1.1.2.2.1.1.4. Русский родной язык: 8-й класс: 

учебник  
Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и другие  

от 21.09.2022 № 858 

(приложение 2, предельный 

срок использования учебника 

- до 25 апреля 2027 года) 

9 1.1.2.2.1.1.5. Русский родной язык: 9-й класс: 

учебник  
Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и другие  

от 21.09.2022 № 858 

(приложение 2, предельный 

срок использования учебника 

- до 25 апреля 2027 года) 



Родная литература 

(русская)  

 

6АБ 1.1.2.2.2.1.2 Родная русская литература: 6-й 

класс: учебник  

Александрова О.М., 

Аристова М. А.. Беляева 

Н. В. и др. 

от 21.09.2022 № 858 

(приложение 2, предельный 

срок использования учебника 

- до 26 апреля 2027 года) 

7АБ 1.1.2.2.2.1.3 Родная русская литература: 7-й 

класс: учебник 

Александрова О.М., 

Аристова М. А.. Беляева 

Н. В. и др. 

от 21.09.2022 № 858 

(приложение 2, предельный 

срок использования учебника 

- до 26 апреля 2027 года) 

8АБ 1.1.2.2.2.1.4 Родная русская литература: 8-й 

класс: учебник 

Александрова О.М., 

Аристова М. А.. Беляева 

Н. В. и др. 

от 21.09.2022 № 858 

(приложение 2, предельный 

срок использования учебника 

- до 26 апреля 2027 года) 

9 1.1.2.2.2.1.5 Родная русская литература: 9-й 

класс: учебник 

Александрова О.М., 

Аристова М. А.. Беляева 

Н. В. и др. 

от 21.09.2022 № 858 

(приложение 2, предельный 

срок использования учебника 

- до 26 апреля 2027 года) 

Родной язык 

(крымскотатарский)  

 

7А  «Родной (крымскотатарский) язык» 

для общеобразовательных 

организаций Республики Крым. 7 

класс / [А. С. Аблятипов, З. С. 

Сулейманова, Ш. А. Темеш и др.]; 

под ред. А. С. Аблятипова. – М.: 

Просвещение, 2015. 

Кокиева А.  

8А  «Родной (крымскотатарский) язык» 

для общеобразовательных 

организаций Республики Крым. 8 

класс / [А. С. Аблятипов, З. С. 

Сулейманова, Ш. А. Темеш и др.]; 

под ред. А. С. Аблятипова. – М.: 

Просвещение, 2015. 

Кокиева А.  

Родная литература 

(крымскотатарская)  

 

7А  Крымскотатарская литература. 8 

класс: учебное пособие для 

общеоб. организаций/А. 

Кокиева.- М: Просвещение, 2018 

Кокиева А  

8А  Крымскотатарская литература. 8 

класс: учебное пособие для 

общеоб. организаций/А. 

Кокиева.- М: Просвещение, 2018 

Кокиева А  

Иностранные 

языки 

 

Иностранный язык 

(английский) 

 

5 1.1.3.3.1.1.1 

 

Английский язык. 5 класс: 

учебник для общеобразоват. 

организаций/Ю.Е. Ваулина и 

др.- М: Просвещение, 2020 г. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
от 21.09.2022 № 858 

6АБ 1.1.3.3.1.1.2 Английский язык. 6 класс: 

учебник для общеобразоват. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 
от 21.09.2022 № 858 



организаций/Ю.Е. Ваулина и 

др.- М: Просвещение, 2020 г. 

7 АБ 1.1.3.3.1.1.3  Английский язык. 7 класс: 

учебник для общеобразоват. 

организаций/Ю.Е. Ваулина и 

др.- М: Просвещение, 2022 г. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие  
от 21.09.2022 № 858 

8АБ 1.1.3.3.1.1.4  Английский язык. 8 класс: 

учебник для общеобразоват. 

организаций/Ю.Е. Ваулина и 

др.- М: Просвещение, 2022 г. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие  
от 21.09.2022 № 858 

9 1.1.3.3.1.1.5  Английский язык. 9 класс: 

учебник для общеобразоват. 

организаций/Ю.Е. Ваулина и 

др.- М: Просвещение, 2022 г. 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и другие  
от 21.09.2022 № 858 

Математика и 

информатика 

 

Математика 5 1.1.2.4.1.1.1 Математика. 5 класс. Базовый 

уровень. Учебник. В 2 ч.  

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др. 
от 21.09.2022 № 858 

6АБ 1.1.2.4.1.1.2 Математика. 6 класс. Базовый 

уровень. Учебник. В 2 ч. 

Никольский С.М. и др. От 21.09.2022 № 858   
приложение № 2 (до 

31.08.2024) 

Алгебра 7 АБ 1.1.2.4.1.1.3 Математика. Алгебра. 7 класс. 

Базовый уровень. Учебник 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под 

ред. Теляковского С.А. 

от 21.09.2022 № 858 

8АБ 1.1.2.4.1.1.4 Алгебра. 8 класс: учеб. Дл/ 

общеобраз.организаций/Ю.Н. 

Макарычев и др.; под ред 

Теляковского.- М: 

Просвещение,2022 г. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и другие; 

под редакцией Теляковского 

С.А. 

от 21.09.2022 № 858 

9 1.1.2.4.1.1.5 Алгебра. 9 класс: учеб. Дл/ 

общеобраз.организаций/Ю.Н. 

Макарычев и др.; под ред 

Теляковского.- М: 

Просвещение,2022 г. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк 

Н.Г., Нешков К.И. и другие; 

под редакцией Теляковского 

С.А. 

от 21.09.2022 № 858 

Геометрия 7 АБ 1.1.2.4.1.2.1 Математика. Геометрия. 7-9 

класс. Базовый уровень. 

Учебник для общеобразоват. 

Организаций/ Л.С. Атанасян и 

др.- М: Просвещение, 2022 г. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 
от 21.09.2022 № 858 

8 АБ 

9 

Вероятность и 

статистика 

7 АБ 1.1.2.4.1.3.1 Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы.  Базовый 

уровень. Учебник. В 2-х частях 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В./ под ред. Ященко И.В. 
от 21.09.2022 № 858 

8 АБ 

9 



Информатика 

 

7 АБ 1.1.2.4.2.1.1 Информатика. 7 класс. 

Учебник.- М: Просвещение, 

2023 г. 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. от 21.09.2022 № 858 

8 АБ 1.1.2.4.2.1.2  Информатика. 8 класс: учебник 

для общеобразоват организаций/ 

И.Г. Семакин и др.- М: 

просвещение, 2022 г. 

Семакин И.Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В., Шестакова 

Л.В. 

от 21.09.2022 № 858 

9 1.1.2.4.2.1.3  Информатика. 9 класс: учебник 

для общеобразоват организаций/ 

И.Г. Семакин и др.- М: 

просвещение, 2022 г. 

Семакин И.Г., Залогова Л.А., 

Русаков С.В., Шестакова 

Л.В. 

от 21.09.2022 № 858 

Общественно-

научные предметы 

 

 

История  5 1.1.2.5.1.2.1 История. Всеобщая история. 

История Древнего мира. 5 класс. 

Учебник.-М: Просвещение, 

2023г. 

Вигасин А. А., Годер Г. И., 

Свенцицкая И. С.; под ред. 

Искендерова А. А. 

от 21.09.2022 № 858 

6АБ 1.1.2.5.1.2.2 История. Всеобщая история. 

История Средних веков. 6 класс. 

Учебник.-М: Просвещение, 2021 

г. 

Агибалова Е. В., Донской Г. 

М. ; под ред. Сванидзе А. А. 
от 21.09.2022 № 858 

7 АБ 1.1.2.5.2.1.3  Всеобщая история. История 

Нового времени. 7 класс: 

учебник.-М: Просвещение, 2022 

г. 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М.; 

под редакцией Искендерова 

А.А. 

от 21.09.2022 № 858 

8АБ 1.1.2.5.2.1.4  Всеобщая история. История 

Нового времени. 8 класс: 

учебник.- М: Просвещение, 2022 

г. 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

и другие; под редакцией 

Искендерова А.А. 

от 21.09.2022 № 858 

9 1.1.2.5.2.1.5  Всеобщая история. История 

Нового времени. 9 класс: 

учебник.- М: Просвещение, 20 

учебник.-М: Просвещение, 2022 

г. 

Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., Ванюшкина Л.М. 

и другие; под редакцией 

Искендерова А.А. 

от 21.09.2022 № 858 

6АБ 1.1.2.5.1.1.1  История России. 6 класс: 

учебник для общеобр. 

Организаций. В 2 ч./Н.М. 

Арсентьев и др; под ред 

Торкунова.-М: 

просвещение,2016 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. 

и другие; 

под редакцией Торкунова 

А.В. 

от 21.09.2022 № 858 

7 АБ 1.1.2.5.1.1.2  История России. 7 класс: 

учебник для общеобр. 

Организаций. В 2 ч./Н.М. 

Арсентьев и др; под ред 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. 

и другие; 

под редакцией Торкунова 

А.В. 

От 21.09.2022 № 858 

приложение № 2 (до 

31.08.2024) 



Торкунова.-М: 

просвещение,2017 

8АБ 1.1.2.5.1.1.3  История России. 8 класс: 

учебник для общеобр. 

Организаций. В 2 ч./Н.М. 

Арсентьев и др; под ред 

Торкунова.-М: 

просвещение,2018 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. 

и другие; 

под редакцией Торкунова 

А.В. 

От 21.09.2022 № 858 

приложение № 2 (до 

31.08.2025) 

9 1.1.2.5.1.1.4  История России. 9 класс: 

учебник для общеобр. 

Организаций. В 2 ч./Н.М. 

Арсентьев и др; под ред 

Торкунова.-М: 

просвещение,2019 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. 

и другие; 

под редакцией Торкунова 

А.В. 

От 21.09.2022 № 858 

приложение № 2 (до 

31.08.2026) 

Обществознание 6АБ 1.1.2.3.3.7.1 Обществознание. 6 класс: 

учебник для обшеобр. 

Организаций/ О.А.Котова, Т.Е. 

Лискова.-М: Просвещение,2021 

г. 

Котова О.А., Лискова 

Т.Е., Брызгалина Е.В. 

и другие 

от 21.09.2022 № 858 

7 АБ 1.1.2.3.3.1.2  Обществознание. 7 класс: 

учебник для обшеобр. 

Организаций/ О.А.Котова, Т.Е. 

Лискова.-М: Просвещение,2021 

г. 

Котова О.А., Лискова 

Т.Е., Брызгалина Е.В. 

и другие 

от 21.09.2022 № 858 

8АБ 1.1.2.3.3.1.3  Обществознание. 8 класс: 

учебник для обшеобр. 

Организаций/ О.А.Котова, Т.Е. 

Лискова.-М: Просвещение,2021 

г. 

Котова О.А., Лискова 

Т.Е., Брызгалина Е.В. 

и другие 

от 21.09.2022 № 858 

9 1.1.2.3.3.1.4  Обществознание. 9 класс: 

учебник для обшеобр. 

Организаций/ О.А.Котова, Т.Е. 

Лискова.-М: Просвещение,2021 

г. 

Котова О.А., Лискова 

Т.Е., Брызгалина Е.В. 

и другие 

от 21.09.2022 № 858 

География 5 1.1.2.5.3.1.1 География. 5-6 класс. Учебник/ 

А.И. Алексеев, В.В. Николина, 

Е.К. Липкина и др.- М: 

Просвещение. 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 
от 21.09.2022 № 858 

6АБ 

7 АБ 1.1.2.3.4.1.2  География. 7 класс. Учебник/ 

А.И. Алексеев, В.В. Николина, 

Е.К. Липкина и др.- М: 

Просвещение. 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и другие  
От 21.09.2022 № 858 
приложение № 2 (до 

31.08.2025) 



8АБ 1.1.2.5.3.1.3 География. 8 класс. Учебник/ 

А.И. Алексеев, В.В. Николина, 

Е.К. Липкина и др.- М: 

Просвещение. 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 
От 21.09.2022 № 858 
приложение № 2 (до 

31.08.2026) 

9 1.1.2.5.3.1.4 География. 9 класс. Учебник/ 

А.И. Алексеев, В.В. Николина, 

Е.К. Липкина и др.- М: 

Просвещение, 2022 г. 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 
От 21.09.2022 № 858 
приложение № 2 (до 

31.08.2027) 

Естественно-

научные предметы 

Физика 7 АБ 1.1.2.6.1.1.1 Физика. 7 класс. Базовый 

уровень. Учебник/ И.М. 

Перышкин, А.И. Иванов.- М: 

Просвещение,2023 г. 

Перышкин И. М., Иванов А. 

И. 
от 21.09.2022 № 858 

8 АБ 

1.1.2.5.1.6.2  

Физика. 8 класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций/ О.Ф. Кабардин.- 

М: Просвещение, 2021 г. 

Кабардин О.Ф. от 21.09.2022 № 858 

9 

1.1.2.5.1.6.3  

Физика. 9 класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций/ О.Ф. Кабардин.- 

М: Просвещение, 2021 г. 

Кабардин О.Ф. от 21.09.2022 № 858 

Биология 5 1.1.2.6.3.1.1 

 

Биология. 5 класс. Базовый 

уровень. Учебник/ В.В. 

Пасечник и др; под ред В.В. 

Пасечника.- М: Просвещение, 

2023 

Пасечник В. В., Суматохин 

С. В., Гапонюк З.Г., Швецов 

Г.Г./ Под ред Пасечника В. 

В. 

от 21.09.2022 № 858 

6АБ 

7 АБ 1.1.2.5.2.2.2  Биология 7 класс: учебник для 

общеобразоват. Организаций/ 

В.В. Пасечник и др.- М: 

Просвещение, 2021 г. 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Калинова Г.С.; 

под редакцией Пасечника 

В.В. 

от 21.09.2022 № 858 

8АБ 1.1.2.6.3.1.4 Биология. 8 класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций/В.В. Пасечник, А.А. 

Каменский, Г.Г. Швецов; под 

ред. В.В. Пасечника.-М: 

Просвещение, 2022 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г.; 

под редакцией Пасечника 

В.В. 

от 21.09.2022 № 858 

9 1.1.2.6.3.1.5 Биология. 9 класс: учебник для 

общеобразовательных 

оргинизаций/ В.В. пасечник, 

А.А. Каменский, Г.Г. Швецов, 

З.Г. Гапонюк; под ред. В.В. 

Пасечника.- М: Просвещение, 

2022 г. 

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Швецов Г.Г. 

и другие; 

под редакцией Пасечника 

В.В. 

от 21.09.2022 № 858 



Химия 8АБ 1.1.2.5.3.5.1  Химия. 8 класс: учеб. Для 

общеобразоват. Организаций/ 

Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман.- 

М: Просвещение, 2022 г. 

Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 
От 21.09.2022 № 858  

9 1.1.2.5.3.5.2  Химия. 9 класс: учеб. Для 

общеобразоват. Организаций/ 

Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман.- 

М: Просвещение, 2022 г. 

Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 
от 21.09.2022 № 858 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

5 2.1.2.2.1.1.1  Основы духовно- 

нравственной культуры народов 

России: 5 класс: учебник для 

общеобразоват. Организаций/ 

Н.Ф. Виноградова и др.- М: 

Просвещение,2018 г. 

Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., 

Поляков А.В. 

от 21.07.2023 № 556  

Искусство Изобразительное 

искусство 

5 1.1.2.7.1.1.1 Изобразительное искусство. 5 

класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций/Н.А. Горяева 

Горяева Н. А., Островская О. 

В./ под ред. Неменского Б. 

М. 

от 21.09.2022 № 858 

6АБ 1.1.2.7.1.1.2 Изобразительное искусство. 6 

класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций/ Л.А. Неменская 

Неменская Л. А./ под ред. 

Неменского Б. М. 
от 21.09.2022 № 858 

7 АБ 1.1.2.6.1.1.3  Изобразительное искусство  7 

класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций/ А.С. Питерских 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

От 20 мая 2020 года № 254 

8АБ 1.1.2.6.1.1.4 Изобразительное искусство. 8 

класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций/ А.С. Питерских 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

От 20 мая 2020 года № 254 

Музыка 5 1.1.2.7.2.1.1 Музыка. 5 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций/ Г.П. Сергеева 

Сергеева Г. П., Критская Е. 

Д. 
от 21.09.2022 № 858 

6АБ 1.1.2.7.2.1.2 Музыка. 6 класс. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций/ Г.П. Сергеева 

Сергеева Г. П., Критская Е. 

Д. 
от 21.09.2022 № 858 

7 АБ 1.1.2.6.2.1.3  Музыка. 7 класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций/ Г.П. Сергеева 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
От 20 мая 2020 года № 254 

8АБ 1.1.2.6.2.1.4  Музыка. 8 класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций / Г.П. Сергеева 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
От 20 мая 2020 года № 254 



Технология Технология 5 1.1.2.8.1.1.1 Технология. 5 класс. Учебник/ 

Е.С. Глозман, О.А. Кожина и 

др.- М: Просвещение, 2023  

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. 
от 21.09.2022 № 858 

6АБ 1.1.2.7.1.1.2 Технология. 6 класс: учебник 

для общеобразовательных 

организаций 

Казакевич В.М.,Пичугина 

Г.В., 

Семенова Г.Ю. и другие; 

под редакцией Казакевича 

В.М. 

От 20 мая 2020 года № 254 

(до 31.05.2024 года) 

7 АБ 1.1.2.7.1.1.3  Технология. 7 класс: учебник 

для общеобразовательных 

организаций 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. 

и другие; 

под редакцией Казакевича 

В.М. 

От 20 мая 2020 года № 254 

1.1.2.7.1.2.3  Технология 7 класс. Учебник/ 

Е.С. Глозман, О.А. Кожина и 

др.- М: Просвещение, 2023  

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие  
от 21.09.2022 № 858 

8АБ 1.1.2.7.1.1.4  Технология 8 класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций 

Казакевич В.М., Пичугина 

Г.В., Семёнова Г.Ю. 

и другие; 

под редакцией Казакевича 

В.М. 

От 20 мая 2020 года № 254 

1.1.2.7.1.2.4  Технология 8 класс. Учебник/ 

Е.С. Глозман, О.А. Кожина и 

др.- М: Просвещение, 2023  

Глозман Е.С., Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и другие  
от 21.09.2022 № 858 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

5 1.1.2.9.1.1.1 Физическая культура. 5 класс. 

Учебник 

Матвеев А.П. от 21.09.2022 № 858 

6АБ 1.1.2.9.1.1.2 Физическая культура. 6-7 

классы. Учебник 

Матвеев А.П. 

 

от 21.09.2022 № 858 

7 АБ 

8АБ 1.1.2.9.1.1.3 Физическая культура 8 — 9 

класс. Учебник 

Матвеев А.П.  от 21.09.2022 № 858 

9 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

8 АБ 1.1.2.9.2.1.1 Основы безопасности 

жизнедеятельности.  8-9 классы. 

Учебник. В 2 ч. 

Куличенко Т. В., Костюк Г. 

П., Дежурный Л. И. и др./ 

под науч. ред. Шойгу Ю. С. 

от 21.09.2022 № 858 

9 

 
III. Уровень среднего общего образования  

10 класс (углубленное изучение учебных предметов «Биология», «Обществознание») 

 
Образовательная  

 область 
Учебный предмет Класс Порядковый 

номер 

учебника 

Наименование учебника 

 

Автор/ авторский 

коллектив 

Реквизиты приказа 

Министерства просвещения 

Российской Федерации, в 

соответствии с которым 

учебник включен в 



федеральный перечень 

учебников  

1 2 3 4 5 6 7 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 10 1.1.3.1.1.1.1 

 

 

Русский язык. 10-11 классы: 

учеб. Для 

общеобразовательных школ: 

базовый уровень/Л.М. 

Рыбченкова и др.-М: 

Просвещение, 2022 

Рыбченкова Л.М. 

Александрова О.М. 

Нарушевич А.Г. 

Голубева И.В. 

Леонтьева Ю.И. 

от 21.09.2022 № 858 

Литература 10 1.1.3.1.2.1.1  Литература. 10 класс. Учеб. 

Для общеобразовательных 

организаций. Базовый 

уровень. В 2 ч./Ю.В. 

Лебедев.- М: Просвещение, 

2022 г. 

Лебедев. Ю.В. от 21.09.2022 № 858 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

 

10 1.1.3.2.1.7.1 

 

Английский язык. 10 класс: 

учеб. Для общеобразовательных 

организаций: базовый 

уровень/О.В. Афанасьева, 

Д.Дули, И.В. Михеева и др.- М: 

Просвещение, 2022 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие  
от 21.09.2022 № 858 

Математика и  

информатика 

 

Алгебра и начала 

математического анализа 

10 1.1.3.4.1.11.1  Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа  

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. 

и другие  

От 20 мая 2020 года № 254  

Геометрия 10 1.1.3.5.1.2.1  Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия  

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и другие  

от 21.09.2022 № 858 

Информатика  10 1.1.3.4.2.6.1  Информатика. 10 класс: 

учебник для 

общеобразовательных 

организаций 

Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 
От 20 мая 2020 года № 254  

Естественно-

научные предметы 

Физика 10 1.1.3.6.1.1.1  Физика  Мякишев Г.Я., Петрова 

М.А., Степанов С.В. и 

другие  

от 21.09.2022 № 858 

Химия 10 1.1.3.5.3.5.1  Химия  Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 
от 20 мая 2020 года № 254  

Биология 10 1.1.3.6.3.1.1 Биология. 10 класс: базовый 

уровень.- М: Просвещение, 

2022 

Пасечник В.В.; под ред. 

В.В. Пасечника 
от 21.09.2022 № 858 

Общественно-

научные предметы 

История 10 1.1.3.4.1.1.1.3 

 

История. Всеобщая история. 

1914 — 1945 годы: 10-й 

класс: базовый уровень: 

учебник / В. Р. Мединский, 

Мединский В.Р. 

Чубарьян А.О. 

от 21.09.2022 № 858 

в ред. приказа № 556 от 

21.07.2023 



 А.О. Чубарьян.- М: 

Просвещение,2023. 

10 1.1.3.4.1.1.1.2 

 

История. История России. 

1914 – 1945 годы: 10-й класс: 

базовый уровень: учебник / 

В.Р. Мединский, А.В. 

Торкунов.- М: Просвещение, 

2023. 

Мединский В.Р. 

Торкунов А.В. 

от 21.09.2022 № 858 

в ред. приказа № 556 от 

21.07.2023 

Обществознание 10 1.1.3.4.3.1.1  Обществознание. 10 класс: 

учебник для 

общеобразовательных 

организаций 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие; 

под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

от 21.09.2022 № 858 

География 10 

 

1.1.3.3.2.7.1 География. 10 — 11 классы: 

базовый уровень. 

Максаковский В.П. От 20 мая 2020 года № 254 

(до 31.08.2024) 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 10 1.1.3.6.1.2.1  Физическая культура  Лях В.И. От 20 мая 2020 года № 254 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10 

 

1.1.3.6.3.2.1  Основы безопасности 

жизнедеятельности  

Аюбов Э.Н., Прищепов 

Д.З., Муркова М.В., 

Тараканов А.Ю. 

От 20 мая 2020 года № 254 

 Индивидуальный проект 10 1.1.3.6.2.5.1 Индивидуальный проект.- 10-11 

классы: учебное пособие для ОО 

/Половкова М.В., Носов А.В., 

Половкова Т.В., Майсак М.В. 3-е 

изд.-М.: «Просвещение», 2021.- 

159 с.-(Профильная школа). 

  

 

11 класс (углубленное изучение учебных предметов «Русский язык», «Математика») 

 
Образовательная  

 область 
Учебный предмет Класс Порядковый 

номер 

учебника 

Наименование учебника 

 

Автор/ авторский 

коллектив 

Реквизиты приказа 

Министерства просвещения 

Российской Федерации, в 

соответствии с которым 

учебник включен в 

федеральный перечень 

учебников  

1 2 3 4 5 6 7 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 11 1.1.3.1.1.1.1 

 

 

Русский язык. 10-11 классы: 

учеб. Для 

общеобразовательных школ: 

базовый уровень/Л.М. 

Рыбченкова и др.-М: 

Просвещение, 2022 

Рыбченкова Л.М. 

Александрова О.М. 

Нарушевич А.Г. 

Голубева И.В. 

Леонтьева Ю.И. 

от 21.09.2022 № 858 



Литература 11 1.1.3.1.2.1.2  Русский язык и литература. 

Литература: учебник для 10 

класса общеобразовательных 

учреждений. Базовый 

уровень: в 2 ч./ С.А. Зинин, 

В.И. Сахаров. 

 

От 21.09.2022 № 858 

приложение № 2 (до 31.08.2024 

года) 

Родной язык и 

литература 

Родной язык (русский / 

крымскотатарский) 

11  Крымскотатарский язык 

(родной). 11 класс: учебное 

пособие для 

общеобразовательных 

организаций с обучением на 

крымскотатарском и русском 

языках/А. Меметов, Л.А. 

Алиева.- М: Просвещение, 2018 

г. 

Меметов А. 

Алиева Л.А. 
 

 Русский родной язык 10-11 

классы. Учебное пособие: - М.: 

Просвещение, 2021 

 

Александрова О.М., 

Загоровская О. В., Гостева 

Ю.Н. 

 

Родная литература 

(русская/крымскотатарская 

литература) 

11  Родная русская литература 11 

класс. Учебное пособие: - М.: 

Просвещение, 2021 

Александрова О.М., 

Аристова М. А. , Беляева 

Н. В. 

 

 «Къырымтатар эдебияты» 

(хрестоматия) издательство 

«Крымучпедгиз»,2002г. 

А.Велиуллаева:  

Математика и  

информатика 

 

Математика 11 1.1.3.4.1.11.2  Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа  

Никольский С.М., 

Потапов М.К., 

Решетников Н.Н. и другие  

От 20 мая 2020 года № 254  
(до 31.08.2024 года) 

11 1.1.3.5.1.2.1  Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия  

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и другие  

от 21.09.2022 № 858 

Информатика  11 1.1.3.4.2.6.2  Информатика 11 класс: 

учебник для 

общеобразовательных 

организаций 

Семакин И.Г., Хеннер 

Е.К., Шеина Т.Ю. 
От 20 мая 2020 года № 254  
(до 31.08.2024 года) 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

 

11 1.1.3.2.1.7.2 
 

Английский язык. 11 класс: 

учеб. Для общеобразовательных 

организаций: базовый 

уровень/О.В. Афанасьева, 

Д.Дули, И.В. Михеева и др.- М: 

Просвещение, 2022 

Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие  

 

 

 

Естественные 

науки 

Физика 11 1.1.3.6.1.1.2  Физика  Мякишев Г.Я., Петрова 

М.А., Угольников О.С. и 

другие  

 От 21.09.2022 № 858 
(до 31.08.2024 года) 

Астрономия 11 1.1.3.5.2.3.1  Астрономия  Чаругин В.М. От 20 мая 2020 года № 254  



приложение № 2 (до 

31.05.2024) 

Химия 

 

11 1.1.3.5.3.5.2  Химия  Рудзитис Г.Е., Фельдман 

Ф.Г. 
От 20 мая 2020 года № 254 
приложение № 2 (до 

31.05.2024) 

Биология 11 1.1.3.6.3.1.2 Биология. 11 класс: базовый 

уровень.- М: Просвещение, 

2022 

Пасечник В.В.; под ред. 

В.В. Пасечника 
от 21.09.2022 № 858 

Общественные 

науки 

 

История 11 1.1.3.4.1.1.2.3 История. Всеобщая история. 

1945 год – начало XXI века: 

11-й класс: базовый уровень: 

учебник / В.Р. Мединский, 

А.О. Чубарьян.- М: 

Просвещение, 2023. 

Мединский В.Р. 

Чубарьян А.О. 

от 21.09.2022 № 858 

в ред. приказа № 556 от 

21.07.2023 

11 1.1.3.4.1.1.2.2 История. История России. 

1945 год – начало XXI века: 

11-й класс: базовый уровень: 

учебник / В.Р. Мединский, 

А.В. Торкунов.- М: 

Просвещение,2023. 

Мединский В.Р. 

Торкунов А.В. 

от 21.09.2022 № 858 

в ред. приказа № 556 от 

21.07.2023 

География 11 1.1.3.3.2.7.1 География. 10 — 11 классы: 

базовый уровень. 

Максаковский В.П. От 20 мая 2020 года № 254 

(до 31.08.2024) 

Обществознание 11 1.1.3.4.3.1.2  Обществознание. 11 класс: 

учебник для 

общеобразовательных 

организаций 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и 

другие; под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

от 21.09.2022 № 858 

Физическая 

культура, 

экология и ОБЖ 

Физическая культура 11 1.1.3.6.1.2.1  Физическая культура  Лях В.И. От 20 мая 2020 года № 254 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

11 1.1.3.6.3.2.2  Основы безопасности 

жизнедеятельности  

Аюбов Э.Н., Прищепов 

Д.З., Муркова М.В., 

Тараканов А.Ю. 

От 20 мая 2020 года № 254  

 Индивидуальный проект 11 1.1.3.6.2.5.1 Индивидуальный проект.- 10-11 

классы: учебное пособие для ОО 

/Половкова М.В., Носов А.В., 

Половкова Т.В., Майсак М.В. 3-е 

изд.-М.: «Просвещение», 2021.- 

159 с.-(Профильная школа). 

  

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-09-27T16:48:14+0500




